
PIMEKUBTIDE PSÜÜHIKA KUJUNEMISE 

SOTSIAALSEST OLEMUSEST 

E. Viitar 

Sündinud maailma, satub inimene sotsiaalsesse keskkon­

da. Teda ümbritsev ruum on täidetud inimeste poolt valmis­

tatud esemetega» maja, milles sündis ja elab laps; voodi, 

milles ta veedab algul enamiku oma ajast* riided, mitmesu­

gused esemed lapse hooldamiseks jne. * Kõikide nende esemete 

funktsioonid ja kasutamise võtted on välja töötanud inim­

kond, kõik need on K. Marxi väljenduse kohaselt "esemesta-

tud inimlikud võimed". Nad loovad lapse ümber inimesestatud 

rutuni. Kuid inimlike võimete kujunemine ei toimunud inim­

konna ajaloos mitte ainult materiaalsete esemete loomise, 

vaid ka käitumisnormide ja elukorralduse loomise käigus. 

Seega eksisteerib lapse jaoks peale inimesestatud ruumi 

ваша objektiivselt, lapsest sõltumatult, ka inimesestatud 

aeg, režiim selle sõna laiemas mõttes, elukorraldus,mis mää­

rab ette, mida ja millal peab laps tegema. Inimesestatud 

ruum ja inimesestatud aeg - kogu sotsiaalne keskkond rea­

liseerub lapse jaoks algul selle tegevuse kaudu,mis on suu­

natud tema teenindamisele teiste inimeste poolt. Sellised 

on sotsiaalse keskkonna ja sotsialiseeriva keskkonna fakto­

rid, millesse laps sündides satub. 

Normaalse kuulmise ja nägemisega laps, puutudes kokku 

nende sotsiaalse keskkonna faktoritega, sotsialiseerub, see 

tähendab! kujundab oma inimlikku psüühikat loomulikus elu­

protsessis. Nimetatud protsess toimub tavapäraselt ja see­

tõttu ümbritsevate inimeste "jaoks märkamatult. 

Lapse organismile mõjuvate keskkonnafaktorite hulk vä­

heneb aga katastroofiliselt, kui laps ei kuule, ei näe, ei 

valda kõnet. 

I. Sokoljanski (1959* 121), iseloomustades pimekurte 

lapsi, kirjutab: "Pimekurdil lapsel on normaalne aju, tal 

on po entfciaalne võime täisväärtuslikuks vaimseks arenguks. 

Kuid tema iseärasuseks on see, et nimetatud võimalikkusele 

vaatamata і saavuta pimekurt iseseisvalt peaaegu mitte 

mingit vaimse arengu taset. Ilma spetsiaalse õpetamiseta 

jääb selline laps eluaegseks invaliidiks." Kui normaalne 

-jlape omandab väga palju väljaspool spetsiaalset pedagoogi-
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list mõjutamist ja kontrolli, siis pimekurtidel on psüühi­

lise arengu iga saavutus spetsiaalselt organiseeritud õppe­

protsessi tulemus. 

Sünnipärase või varases lapseeas omandatud raskekuju­

lise kuulmis- ja nägemisdefektiga laps on isoleeritud inim­

likust suhtlemisest, üksindus põhjustabki -tema psüühika 

arenematuse või degradatsiooni. Seetõttu on pimekurt laps 

esialgu inimpsüühikata olevus, kellel aga on (nagu varem 

margitud) potentsiaalne võime täielikuks arenguks. Beid 

faktoreid arvestades kujunebki inimkäitumise ja inimpsüühi­

ka sihipärase kujundamise unikaalne ülesanne, mille pahal 

on peaaegu täielikult võimalik arvestada ja kontrollida 

kõiki last mõjutavaid faktoreid (Meštšerjakov 1974* 11-15). 

Viimane asjaolu tuleneb sellest, et pimekurtidel on psüühi­

ka kujunemise protsess aeglustunud ja liigendatud ning see­

tõttu ongi seda kargem analüüsida kui normaalsetel lastel. 

Pimekurtus ongi kõige selgem eksperiment inimesega. 

Selle eksperimendi on loonud loodus ise, ja see laseb tun­

gida ühe keerukaima ja suursugusema probleemi olemusse -

inimteadvuse kujunemise mehhanismide ja neid loovate objek­

tiivsete suhete valdkonda (Leontjev 1948* 108). 

A .J. Meštšerjakov (1968* 110) kinnitab, et pimekarti-

de kasvatamise tulemuste teoreetiline tähtsus seisneb sel­

les, et need lausa eksperimentaalse puhtusega tõestavad 

dialektilis-materialistlikke kujutlusi inimpsüühika olemu­

sest üldse, tõestavad sotsiaalse ja bioloogilise dialekti­

lise ühtsuse selle kujunemisel. 

Veel enne pimekurdi lapse õpetamise algust rahuldab 

täiskasvanu last hooldades tema orgaanilisi vajadusi inim­

konna poolt loodud võtete abil: söödab kindlatel aegadel, 

paneb riidesse ning magama jne. Juba selle hooldamise kai­

gus, mille puhul on täiel määral aktiivne ainult last hool­

dav täiskasvanu, lapse aktiivsus aga minimaalne, kujunevad 

inimpsüühika esimesed elemendid. Tekivad need seetõttu, et 

lapse vajadused rahuldatakse inimese poolt loodud esemetega 

(riided, hooldusesemed, olmeesemed) ja inimlike võtetega 

(söötmine, riietamine jne.). Lapse elus toimub väga tahtis 
sündmus: tema orgaanilised vajadused muutuvad -ітнmuir^irn 
tarveteks. 

Inimpsüühika kujunemise seisukohalt omab põhimõttelist 

tähtsust see, et lapse tarbeid rahuldatakse niisuguste 
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mete abil, mis ei rahulda antud vajadust vahetult. See tä­

hendab , et tekib tarvete rahuldamine mingite esemete vahen­

dusel (tööriista abil: laps sööb lusikaga, mitte lusikat). 

Nii kujunevadki erilised suhted subjekti (lapse) ja tema 

vajaduste rahuldamise vahendi vahel. 

Nende suhete olemus seisneb selles, et subjektil tekib 

võimalus ja vajadus tunnetada eseme (vahendi, tööriista) 

objektiivseid omadusi. Sellise eseme objektiivsete omaduste 

peegeldamine subjekti tegevuses osutub võimalikuks seetõt­

tu, et ese ei eksisteeri mitte subjekti vajaduse objektina, 

vaid selle rahuldamise vahendina. 

Inimkäitumise ja psüühika arendamine eneseteenindami­

sel loob aluse esmaseks kõne (viipekeele) õpetamiseks pime-

kurtidele lastele. Sellega seoses märgib professor L. K. 

Naumenko, et tööjaotuses, mis tekib lapse ja täiskasvanu 

vahel, muutub täiskasvanu tegevus üha епаж informeerivaks, 

suunavaks, juhendavaks tegevuseks. Täidesaatev funktsioon 

läheb üha rohkem üle lapsele, täiskasvanu tegevus ainult 

reguleerib seda. Ajapikku abstraheerub kasvataja tegevus 

niivõrd, et muutub žestiks. Žest ei ole enam tegevus, kui­

gi see ei ole veel ka sõna, žest säilitab tegevuse vormi, 

kuid ilma "mateeriata". "Keele loomise" järgmisel etapil 

muutuvad need tegevust jäljendavad märgid iseseisvateks 

kindlat tähendust omavateks keelemärkideks. Keele seisuko­

halt aga pole sugugi oluline, mis on tema materiaalseks 

kandjaks, kas häälikud või sõrmedega moodustatavad märgid 

(Gurgenidze, Iljenkov 1975» 27). 

V.I. Beltjukov (1981: 5) märgib, et kõrge intellektu­

aalse arengutaseme saavutamiseks pimekurtidel piisab kaud­

sete seoste loomisest ümbritseva maailmaga. Esmaseks ver­

baalse kõne vormiks, Mile pimekurdid omandavad õppe-kasva-

tusprotsessi tulemusena, on mitte suuline, vaid daktiilne 

kõne. Selle kujunemisest kuulmisanalüsaator osa ei võta. 

Verbaalse kõne daktülile vorm (sõrmendamine) on viipe­

keele pealisehituseks. Ta hakkab kujunema viipekeele raames 

kui selle variant, hiljem aga muutub iseseisvaks ja domi­

neerivaks kõneliigiks. Daktiilse tähestiku omandamise järel 

õpetatakse pimekurte kasutama Braille' tähestikku, mis või­

maldab neil omandada ka lugemis- ja kirjutamisoskuse. Pa­

ralleelselt õpetatakse ka suulist kõnet. Nii omandab pime­

kurt terve suhtlemisvahendite kompleksi. Järelikult saab ta 
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nüüd astuda kontakti ümbritseva tegelikkusega, lülituda 

ühiskondlikesse suhetesse, sotsialiseeruda. 

Et kirjeldatud tingimustes on pimekurt võimeline oman­

dama vaimse arengu kõrge taseme, kinnitavad ühe väga huvi­

tava eksperimendi tulemused: neli pimekurti õppisid Moskva 

ülikoolis psühholoogiat. Selle eksperimendi teoreetilise ja, 

filosoofilise tähtsuse võtab A. Leontjev kokku järgmiselt. 

Läbi viidud eksperimendi iseärasuseks on see, et ta 

loob tingimused, milles muutuvad nähtavaks, lausa kombi-

tavaks ja palju aeglasemaks (nagu aegluubis võtted) kõik 

isiksuse kujunemise ja inimteadvuse tekkimise sõlmpunktid, 

ühtlasi lubavad need erakordsed tingimused õigesti mõista 

ning hinnata, millistes suhetes ja seostes on bioloogilised 

eeldused ja inimliku olemise sotsiaalsed tingimused, s. t. 

tema reaalne elutegevuse viis. See viimane omistab antud 

eksperimendile mitte enam üldpsühholoogilise, vaid maailma­

vaatelise, filosoofilise tähenduse. Eksperimendis sisaldub 

rikkalik tõestusmaterjal marksistlik-leninllku tunnetuste­

ooria edasiarendamiseks, kuna siin ilmneb selgemini kui 

ühelgi teisel juhul seos meelelise taju ja mõtlemise vahel. 

Ilmneb samuti see põhiline, mis lõi ja loob inimesest ini­

mese - ilmneb töö roll selle sõna kõige tõsiteaduslikumas 

tähenduses. Praktiliselt toimub looduse ümberkujundamise 

protsess, mis üha loob, üha kujundab (hoopiski ei "ärata") 

seda kõrgeimat spetsiifilist psüühika vormi, mida nimeta­

takse inimteadvuseks (Gurgenidze, Iljenkov 1975* 28). 

Millisena tajuvad maailma pimekurdid, kuivõrd adek­

vaatselt peegeldub objektiivne tegelikkus nende teadvuses? 

Neile küsimustele on võimelised kõige adekvaatsemalt vasta­

ma pimekurdid ise, kui nad on saanud vastava psühholoogia­

alase hariduse ning orienteeruvad ka filosoofilistes tun­

net usteoreetilistes probleemides, suudavad teostada enese­

vaatlust ning üldistada ja viia teoreetilistele alustele 

selle tulemusi. Nagu korraldatud eksperimendi resultaadid 

näitavad, on nüüd sellise kvalifikatsiooniga inimesed ole­
mas. 

Järgnevalt anname lühikokkuvõtte eksperimentaalgrupi 

pimekurtide poolt nende teaduslikus töös väljatöötatud sei­

sukohtadest. Pimekurt n. Kornejeva (1975), analüüsides pi­

mekurtide psüühika kujunemist õpetamise ja kasvatamise 

protsessis, märgib, et nägemise ja kuulmise puudumine võtab 
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inimeselt võimaluse omandada informatsiooni tavalisel vii­

sil, seega ka kujundada psüühikat, s. t. aktiivselt peegel­

dada objektiivset tegelikkust. Toetudes A. Meštšerjakovi 

poolt väljatöötatud teooriale, rõhutab ta, et eelkõige on 

tarvis pimekurtidel lastel kujundada aktiivset suhtumist 

teda ümbritsevasse tegelikkusesse. Sest ainult aktiivse te­

gevuse tulemusena eneseteenindamise, mängu, õppimise jne. 

kaigus oSandab laps materjali, mille baasil saavad areneda 

taju, tähelepanu, mälu, ümbritseva mõistmine, suhtumine 

inimestesse. ühtlasi on see ka edaspidise arengu tingimu­

seks: omandatakse erinevat liiki tegevused, esemed ja nende 

omadused, neid tähistavad žestid, sõnad, s. t. kõne. On vä­

ga oi uli&e, et pimekurt omandaks võimalikult kiiresti ver­

baalse kõne, sest ainult see avab kõrgematasemeliste tead­

miste omandamise võimalused. Kõne omandamine viib mõtlemi­

se, suhtumise ja tunnetuse edasisele arengule. 

Edasi rõhutab N. Kornejeva psüühika igakülgse arenda­

mise vajalikkust. Ta märgib, et pimekurtide kasvatamise pu­

hul on eriti oluline õigeaegselt luua tingimused psüühika 

ohe või teise uue kpmpönendi arendamiseks, sest pimekurt ei 

suuda ju iseseisvalt hangitud informatsiooni abil kompen­

seerida pedagoogi vigu. Defektita lapsel kujunevad need 

tingimused empiirilise kogemuse baasil. Laps omandab inim­

konna kultuurisaavutusi nägemise ja kuulmise abil, pimekur-

dil on need võimalused tunduvalt piiratumad. 

Sageli aga pole kontrolli selle üle, millisena ja kui­

võrd on normaalne laps omandanud sotsiaalse kogemuse psüh­

holoogilise külje. Kasvatamise edukust või edutust põhjen­

datakse sel juhul pärilike eelduste olemasolu või puudumi­

sega, ümbruskonna mõjuga jne., tegelikult on aga vaja liht­

salt aidata lapsel omandada inimkonna arengu grandioosseid 

saavutusi mitte ainult materiaalses, vaid ka psüühilises 

plaanis. "On ammu aeg," märgib Kornejeva, "hakata teadusli­

kult kontrollima iidsest ajast isevooluteed lastud psüühika 

kujunemist." 
Normaalne inimene loob oma kujutlused ümbritsevast te­

gelikkusest viie meele - nägemise, kuulmise, naha- ja lii-

gutustundlikkuse, haistmise ja maitsmise abil. Pimekurdil 

on nägemine ja kuulmine välja lülitatud. Maailmapildist, 

mille nad omandavad, puuduvad värvid ja helid. Tekib küsi­

mus, kas selline kujutluste "ilmetus" muudab pimekurdi ku­
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junemise piiratumaks, kas ta 011 võimeline omandama inimkul­

tuuri kogu rikkust? (Sirotkin 1975* 29). Nuud vÖlb joba 

kindlalt öelda, et on küll. Füsioloogilise aluse sellele 

annab P. Anohhini ja A. Leontjevi poolt margitud funktsio-

naalorganite kujunemise üks iseärasustest* täites küll ühte 

ja sama ülesannet, võivad funktsionaalorganid (-süsteemid) 

omada erinevat struktuuri. Sellega ongi seletatavad peaaegu 

piiritud kompensatsioonivõimalused, mida täheldatakse spet­

siifiliselt inimlike funktsioonide kujundamisel (Leontjev 

1981$ 216)m Mitmesuguste kujundite, kujutluste ja tervikli­
ku maailmapildi adekvaatsuse või mitteadekvaatsuse üle saab 

otsustada tõe kriteeriumi, praktika alusel. Kuivõrd pime­

kurt ide maailmapilt vastab tegelikkusele ja normaalsete 

inimeste ettekujutustele, saab otsustada nende tegevuse 

eesmärkide ja tegevuse tulemuste põhjal. Keskkonna mõistmi­

ne ei saa erineda, kui erineval Viisil ja erinevate vahen­

ditega toimides saavutavad mõlemad ühesuguseid tulemusi, 

lahendavad ühesuguseid ülesandeid. 

Järgnevalt vaatleme, kuidas psüühika kujunemist mõis» 

tavad pimekurdid ise. Märgitakse, et käesoleval ajal oleks 

õigem koolilast nimetada mitte õpilaseks, vaid õpetatavaks, 

sest laps võtab passiivselt vastu selle, mis talle peale 

sunnitakse. Tänapäeva nõukogude pedagoogikas on probleemi­

de probleemiks see, kuidas muuta õpetatavad õpilasteks, 

õpetamine õppimiseks, s. t. äratüüdanud kohustus õppida te­

gelikuks vajaduseks, aktiivseks loominguliseks tegevuseks. 

õppematerjali "läbivõtmise" aktiivse passiivsuse asemele 

peaks tulema tõeline aktiivne loominguline omandamine. Kui­

das seda teha? See ongi probleemiks, millele pimekurt 

A. Suvorov (1975) püüab oma teaduslikus töös vastust leida. 

Tunnetuslik-teoreetilisest seisukohast on väärtuslik 

ka J. Lerneri teadusliku töö temaatika (pimekurtide õpeta­

mise näitlikustamise probleemid). Ei tohi unustada, et pi­

mekurdid võivad saada esialgse ettekujutuse reaalsest te­

gelikkusest vaid "füüsilisel teel", s. t. kompimise, vib-

ratsioonitundlikkuse jne. kaudu. 

Et lastel tekiksid adekvaatsed kujutlused reaalsetest 

asjadest, millega nad peavad elus tegutsema kindlal viisil, 

vastavuses nende ajalooliselt välja kujunenud funktsiooni­

dega, on vaja kasutada tohutult palju esemelist riaitlJLktte-

tamist, mitmesuguseid makette, mulaaže jne. Ainult sel ju-
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hoi on võimalik välja kujundada potentsiaalsed psüühilised 

võimed, ahda võimalus teadvuse kujunemiseks. Seega on pime-

kurtide õpetamise ja kasvatamise ajalugu kindlalt näidanud, 

et üma spetsiaalse õpetamiseta ei kujune kuulmise ja näge­

miseta indiviididel inimpsüühika ja nad jäävad teadvusetu­

teks olenditeks, indiviid bioloogilise olendina omab vaid 

eeldusi kajuneda inimeseks, kuid funktsionaalsed organid ja 

inimkäitumine peab lapsel välja kujunema elu ajal, suhtle­

mises teiste inimestega, ajalooliselt kujunenud tingimus­

tes. Ainult aktiivses tegevuses omandab pimekurt laps mitte 

ainult ühiskondliku praktika resultaadid, esemed ja nende 

olemase (omadused ning funktsioonid), tegutsemisviisid,vaid 

loob ka aluse kõne ja teadvuse kujunemisele. Teadvus kuju­

neb nende reaalsete suhete alusel, milles indiviid elab ja 

tegutseb. Need suhted on ühiskondlikud. Ka teadvus on algu­

sest peale ühiskondlik produkt ja jääb selleks niikaua, kui 

inimesed üldse eksisteerivad (Bebane 1977* 42). 

Dialektilis-materialistlikule tunnetusteooriale kui 

metodoloogilisele alusele rajatud korrektsioonimeetmete 

süsteem võimaldab pimekurtidest (teadvusetutest olenditest) 

kujundada täisväärtuslikud, kõrge intellektuaalse arenguga 

isiksused, kes on võimelised omandama mitte ainult elemen­

taarseid inimliku käitumise oskusi, vaid ka kõrgharidust 

ning tegema teaduslikku tööd "kuuljate-nägijate" inimeste 

(nagu neid nimetavad pimekurdid) tasemel. See on omakorda 

kinnituseks dialektilise materialismi printsiipide õigsuse­

le, on inimtunnetuse sotsiaalse olemuse kontrolliks prakti­

ka kaudu. 
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О СОЦИАЛЬНОЙ СУЩНОСТИ ФОРМИРОВАНИЯ ПСИХИКИ 
СЛЕПОГЛУХОНЕМЫХ 

Э. ВиЙтар 

Р е з ю м е  

В статье дается обзор об особенностях развития психики 
слепоглухих детей в сравнении с нормальными. Врожденные или 
приобретенные в раннем детстве тяжелые нарушения слуха и зре­
ния вызывают изоляцию таких детей от человеческого общения, 
задерживающую их психическое развитие. Для формирования пси­
хики детей с названными аномалиями нужно использовать специ­
фические методы, учитывая при этом, что слепо глухонемые люди 
способны достичь такого уровня умственного развития, который 
позволяет им получить высшее образование и. даже заниматься 
научным трудом. Это в свою очередь подтверждает правильность 
диалек^ико-материалистических принципов и является практиче­
ской проверкой тезиса о социальной сущности человеческого по­
знания. 
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